
OGGETTO: modifica ed integrazione del DCA n. UOOOO1l20l5 e del successivo DCA n.360 /20l5
relativo al CDR Villa Santa Margherita, sito in via Bertina, 13, Montefiascone gestito dalla
Fondazione Luigi Maria Monti (P.IVA 13326621003), sede legale Vicolo del Conte, 2, Roma.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario:
l'art. 120 della Costituzione;
l'art. 8, comma l della legge 5 giugno 2003 , n. 131 concernente:"Disposizioni per
l'adeguamento dell'ordinamento della Repubblica alla legge costituzionale 18 ottobre 200 l ,
n.3 ";
l'articolo 1, comma 180 della legge 30 dicembre 2004, n. 311 concernente: "Disposizioni
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanz iaria 2005) ;
Delibera di Giunta Regionale 12 febbraio 2007 n. 66 recante:
Delibera di Giunta regionale 6 marzo 2007 , n. 149 recante: "Presa d'atto dell'Accordo Stato
Regione Lazio ai sensi dell 'art. l , comma 180, della legge n. 31112004, sottoscritto il 28
febbraio 2007 . Approvazione Piano di Rientro";
Art. l, comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
Decreto Legge l ottobre 2007 , n. 159 convertito con modificazioni dalla legge 29 novembre
2007, n. 222;
Legge 23 dicembre 2009, n. 191
Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto: Adozione
della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiettivi
strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" così come modificato ed
integrato dai decreti del Commissario ad acta n. 368/2014, 412/2014, 230/2015, 267/2015 ,
270/2015,373/2015 e 584/2015 ;

VISTI
La legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;
lo Statuto della Regione Lazio ;
la Legge Regionale 18 febbraio 2002 , n. 6 "Disciplina del sistema organizzativo della
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale" e
successive modifiche ed integrazioni;
il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002 , n. l , "Regolamento di organizzazione degli
uffici e dei servizi della Giunta regionale" e successive modifiche ed integrazioni;
la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013 con la quale è stato conferito
al Presidente pro-tempore della Giunta della Regione Lazio, dr. Nicola Zingaretti, l'incarico
di Commissario ad acta per la prosecuzione del vigente piano di rientro dai disavanzi del
settore sanitario della regione Lazio, secondo i Programmi operativi di cui all'articolo 2,
comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e success ive modifiche ed integrazioni;
la delibera del Consiglio dei Ministri del 01.12.2014 con la quale è stato nominato l'arch.
Giovanni Bissoni subcommissario per l'attuazione del Piano di Rientro della Regione
Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei
provvedimenti da assumere in esecuzione dell'incarico commissariale di cui alla
deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013;

Pagina 2/6 f) ~



__________1 _

Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

la Delibera di Giunta regionale del 14.12.2015, n. 721 concernente: "Modifica del
regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e
dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni nonché del relativo allegato B
la Delibera di Giunta regionale del 14.12.2015 n. 723 di conferimento incarico di Direttore
della Direzione Regionale "Salute e politiche sociali ", al dotto Vincenzo Panella ;
la determinazione n. G07129 del 22 giugno 2016 di delega all'adozione degli atti di
competenza del Direttore della Direzione regionale "Salute e Politiche Sociali" in caso di
assenza o impedimento temporanei;
l'atto di organizzazione del 13 aprile 2016, n. G03680, come integrato dagli A.O. n. G03739
del 14 aprile 2016, n. G04602 del 05 maggio 2016, n. G06090 del 27 maggio 2016 e
G06650 del IO giugno 2016, concernente la "Riorganizzazione delle strutture organizzative
di base denominate Aree e Uffici della Direzion e regionale "Salute e Politiche sociali"";
l'atto di organizzazione n. G07039 del21 giugno 2016 relativa all 'affidamento di incarico di
dirigente dell 'Area Pianificazione e controllo strategico, verifiche e accreditamenti al dotto
Achille Iachino e la determinazione n. G07094 del 21.06.2016 di assunzione in comando;
l'atto di organizzazione n. G07332 del 27.06.2016 di conferimento di incarico di Dirigente
dell'Ufficio Requisiti autorizzativi e di accreditamento dell' Area Pianificazione e controllo
strategico, verifiche e accreditamenti alla dr.ssa Pamela Maddaloni;

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitaria
Il Regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265;
La Legge 23 dicembre 1978, n. 833 "Istituzione del servizio sanitario nazionale "
Il Decreto Legislativo 30 dicembre 2012, n. 502 e smi concernente: "Riordino della
disciplina in materia sanitaria , a norma dell ' art. l della Legge 23.10.1992 , n. 421",
il DPCM 29.11.200 l "Definizione dei Livelli essenziali di assistenza";
L'Intesa Stato-Regione Province autonome del l O luglio 2014, rep. N. 82/CSR concernente
il Patto per la Salute per gli anni 2014 - 2016;
La Legge regionale 3 marzo 2003, n. 4 concernente: "Norme in materia di autorizzazione
alla realizzazione di strutture e all 'esercizio di attività sanitaria e socio sanitarie, di
accreditamento istituzionale e di accordi contrattuali" e ss.mm.ii .;
Il Regolamento regionale 26 gennaio 2007, n. 2 concernente: "Disposizioni relative alla
verifica di compatibilità e al rilascio dell'autorizzazione all 'esercizio, in attuazione
dell'articolo 5, comma l, lettera b), della legge regionale 3 marzo 2003, n. 4 (Norme in
materia di autorizzazione alla realizzazione di strutture e all'esercizio di attività sanitaria e
socio sanitarie, di accreditamento istituzionale e di accordi contrattuali" e ss.mm.ii.
Il Regolamento regionale 13 novembre 2003, n. 3 recante la disciplina in materia di
accreditamento ai sensi della L.R. 3 marzo 2003, n. 4;

PRESO ATTO dei seguenti provvedi menti

• DCA n. UOOOl del 09.01.2015 di conferma dell'autorizzazione all'esercizio e di
accreditamento istituzionale del CDR Villa Santa Margherita e Poliambulatorio
Montefiascone gestiti dalla Provincia Italiana della Congregazione dei Figli dell 'Immacolata
Concezione, sede operativa di via Bertina, 13, Montefiascone, Viterbo

• DCA n. U00360 del 28.07.2015 relativo alla voltura dell'autorizzazione all 'esercizio e
dell 'accreditamento istituzionale del predetto centro a favore della Fondazione Luigi Maria
Monti (P.IVA 13326621003);

P'9;" 3/6 //1/ ~



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

PREMESSO che

- la Provincia Italiana della Congregazione dei Fig li dell'Immacolata Concezione, (P.IVA
00988411005), sede legale via della Luce, 46, Roma rappresentante legale dotto Massimo Spina,
nato a Piano di Sorrento (NA) il 29.06.1960, ha aderito alle procedure di cui al DPCA 90/2010 ed
ha presentato la documentazione in virtù del DPCA n. 7 del 3 febbraio 2011 e s.m. i

- l'attestazione di conformità rilasciata dal Direttore Generale dell 'ASL di Viterbo prot. n. 57500
del 28 novembre 2013 (acquisita in piattaforma SAASS), sulla scorta della relazione del
coordinatore della Commissione di verifica prot. n. 19935 del 28 .11.2013 attesta che il presidio
sanitario CDR Villa Santa Margherita Montefiascone, sito in via Bertina, 13, è conforme ai
requi siti strutturali, tecnologici ed organizzativi di cui al DPCA 90/20 lOper l'esercizio , tra l'altro,
del poliambulatorio per le seguenti branche:

Ambulatori per visite specialistiche: ortopedia, audiometria, ecografi a, EEG, EMG, chinesiterapia e
riabilitazione motoria, neuromotoria e sensoriale, neuropsichiatria e neurologia , radiodiagnostica
dermatologia, otorinolaringoiatria, terapia fi sica ed ortopedia - (aperti a pazienti esterni) piano
seminterrato

ed in accreditamento per

Poliambulatorio per le branche di Neuropsichiatria, Dermatologia, Otorinolaringoiatria e ortopedia
(ubicati al piano seminterrato) ;

- con DCA n. UOOOO 112015 di conferma dell ' autorizzazione all'esercizio ed accreditamento
istituzionale del presidio sanitario CDR Vill a Santa Margherita, nel recepire il citato attestato ha
accreditato, le branche ambulatoriali di Neuropsichiatria, Dermatologia, Otorinolaringoiatria e
ortopedia (ubicati al piano seminterrato);

- il DCA n. U00360/20 15 ha volturato l'autorizzazione all ' esercizio e l'accreditamento istituzionale
del predetto centro a favore della Fondazione Luigi Maria Monti;

- con nota prot. n. 553/15 (assunta al prot. n. 574033/26. 10.2015) il CDR Villa S. Margherita faceva
pre sente che la prestazione di neuro logia, da sempre inserita tra le prestazioni accreditate, non
risultava inclusa nel decreto n. U0001l2015 e nel decreto n. 360/2015;

- il mancato accreditamento della branca della neurologia (cod. 32) nell 'ambito della citata struttura
veniva evidenziato dall 'Area Servizi informativo sanitario con nota prot. n. 551129 del 14 ottobre
2015 nonché dalla As l di Viterbo con nota prot. nm . 46992/06.10.2015 ;

- con la citata nota , tra l'altro, la Asl comunicava che, essendo efficace il DCA n. U00360/2015 le
prestazioni di neurologia non potevano essere erogate in accreditamento né fatturate poiché la
branca di neurologia risultava con il predetto decreto solo autorizzata,

- con nota prot. n. 573940/26.10.2015 l'Amministrazione comunicava alla Azienda Asl di Viterbo
che per poter procedere ad una eventuale modifica del provvedimento in questione era necessario
un ulteriore attestato di conformità, a modifica del precedente che non aveva riportato tra le branche
ambulatoriali accreditate la neurologia (cod. 32);

Pagina 4 /6 ~



Segue decreto n.

IL COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

- con nota prot. n. 601294 del 05.11.2015 l'Area Autorizzazione ed accreditamento comunicava alla
struttura che era stata interessata della questione la Asl di Viterbo, territorialmente competente;

VISTA la DG della Asl di Viterbo n. 774126.03.1997 recante "Elenco dei soggetti erogatori privati di
prestazioni specialistiche ambulatoriali provvisoriamente accreditati ai sensi del D.Lgs . 502/92" che riporta
per la struttura in questione le seguenti branche accreditate provvisoriamente:

Medicina fisica e riabilitazione J
Neuropsichiatria !/
Dermatologia
Otorinolaringoiatria v
Ortopedia

TENUTO CONTO che la Asl di Viterbo con nota prot. n. 67744120.09.2016 ha comunicato che la
Struttura ha prodotto

• copia della nota prot. n. 10824 UsI Viterboll del 01.10.1983;
• copia della nota prot. n. 620 Asl Viterbo del 22.05.1997 che recita: " ....con atto

deliberativo n. 935 del 30.04.1997 a seguito di documentazione presentata, è stata inserita tra le
branche accreditate all'istituto Villa Margherita, lo branca di neurologia, esclusa nell'elenco di cui
alla delibera n. 774/97"

e, pertanto, la Asl comunica come " ... da quest 'ultima si evince che la branca di neurologia non era
stata inserita nella delibera n. 774/1997 per mero errore"

PRESO ATTO della

• nota prot. n. 68985 del 25.09.2016 (assunta al registro uff. 1.0478198/26.09.2016) a firma
del direttore generale della Asl di Viterbo e del Direttore di dipartimento della Asl
medesima con la quale si attesta che la struttura sanitaria denominata Cdr Villa Santa
Margherita sita in via Bertina, 13 - Montefiascone ai fini della conferma dell' autorizzazione
all'esercizio per le branche di neurologia e medicina fisica possiede i requisiti minimi
autorizzativi ed organizzativi di cui al DCA n. 90/20 lO nonché quelli ulteriori di
accreditamento per le citate branche, ad integrazione del precedente parere prot.
n.57500/28.11.2013;

• relazione prot. n. 68984/25 .09.2016 in merito agli esiti di verifica da parte della Asl di
Viterbo , dalla quale risulta che la struttura è in possesso dei requisiti autorizzativi per le
branche della neurologia e medicina fisica nonché di quel Ii per l'accreditamento, ad
integrazione della precedente relazione prot. n. 19935 del 28.11 .2013;

RITENUTO opportuno modificare ed integrare con effetto retro attivo a far data dalla loro adozione
il DCA n. U00001l2015 e DCA. n.360/2015 relativo al CDR Villa Santa Margherita, sito in via
Bertina, 13, Montefiascone gestito dalla Fondazione Luigi Maria Monti (P.IVA 13326621003),
sede legale Vicolo del Conte, 2, Roma, per inserimento in regime di accreditamento della branca
della neurologia e della medicina fisica, a seguito di verifica documentale e della attività istruttoria
positiva della Asl territorialmente competente;

Pagina 5/6 ~



Segue decreto n. DECRETO N.~B!f?1fplJ-
IL COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2(13)

- l'accreditamento rilasciato con il presente provvedimento, previo congruo preavviso, può subire
variazioni per effetto di provvedimenti, anche di programmazione, nazionali e regionali.

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono formalmente richiamate e che formano
parte integrante del presente provvedimento:

- modificare ed integrare con effetto retroattivo a far data dalla loro adozione il DCA
n.UOOOOl/2015 e DCA n. 360/2015 relativo al CDR Villa Santa Margherita, sito in via Bertina, 13,
Montefiascone (VT) gestito dalla Fondazione Luigi Maria Monti (P.IVA 13326621003), sede
legal e Vicolo del Conte, 2, Roma, con inserimento in regime di accreditamento delle seguenti
branche:

neurologia e medicina fisica;

a seguito di verifica documentale e della att ività istruttoria positiva della Asl territorialmente
competente.

La qualità di soggetto accreditato non costi tuisce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio
Sanitario Nazionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
accordi contrattuali di cui all 'art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e comunque l'accreditamento,
previo congruo preavviso, può subire variazioni per effetto di provvedimenti , anche di
programmazione, nazionali e regionali.

La struttura è tenuta ad osservare le dispos izioni di cui al Capo 111 - Capo IV del Regolamento
Regionale n. 2/2007 in materia di autorizzazion e e Capo III "Disposizioni in materia di
accreditamento istituzionale " della L.R. 4/2003 e s.m.i. ed è tenuta al rispetto di quanto previsto dal
Capo III del regolamento Regionale n. 13/2007 in materia di accreditamento.

Il presente provvedimento è notificato alla Fond azione Luigi Maria Monti nonché alla Asl di
Viterbo, territorialmente competente.

Il presente provvedimento sarà, altresì , disponibile sul sito www.regione.lazio.it nella sezione
"Argomenti - Sanità" .

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

~~~tti

/ Roma, ll~••~..~,~.~:..,?~!?-

Pagina 6/ 6 ~




